
  
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

        Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826  
Partita   I. V. A.  02711070827   

          

 
N. di prot.   4618   del   21   marzo   2022    

OGGETTO: FSC 2014-2020 “Patto per la Sicilia” – Progetto di “Restauro, recupero e adeguamento 
funzionale del Palazzo Milo-Pappalardo sede della Soprintendenza BB.CC.AA. Di Trapani e delle sale  
espositive e sala conferenze” in Trapani - Restauro divani - Determina a contrarre.

COD. CUP. G92C17000000001
COD. progetto SI_1_18078
CIG  Z9635A7570

IL  SOPRINTENDENTE  BB.CC.AA.  DI TRAPANI NELLA QUALITÀ DI FUNZIONARIO 
DELEGATO

VISTO  il provvedimento prot. n. 2885 del 3 marzo 2021 per effetto del quale il Funzionario Direttivo 
Arch. Roberto MONTICCIOLO, dipendente di ruolo della Regione Siciliana, in atto in servizio presso la  
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani,  è stato nominato Responsabile Unico del  Procedimento delle 
procedure finalizzate all'appalto dei Lavori in parola;
DATO ATTO  che con D.D.G. n. 4848 del 29 dicembre 2020, vistato alla Ragioneria Centrale dei BB.CC. 
ed I.S. il 5 gennaio 2021, è stato approvato in linea amministrativa il contratto d'appalto n. rep. 1477 del 
18 dicembre 2020, stipulato con la ditta  SCIUTO COSTRUZIONI S.R.L.,  per un importo contrattuale 
netto di € 678.775,46, I.V.A. Esclusa;
DATO  ATTO  che  l'importo  dei  lavori  di  che  trattasi,  trova  copertura  economica  tra  le  Somme a 
disposizione  dell'Amministrazione  alla  voce  B.10 Restauro  Arredi  e  Manufatti  artistici  dello  stesso 
D.D.G. 4848;
DATO ATTO  che nota prot. n. 10339 del 15 luglio 2021 la D.L., Dott. Arch. Giovanni Tranchida, su 
indicazione del Direttore Operativo, Dott. Bartolomeo Figuccio, ha relazionato in merito al  cattivo stato 
di conservazione dei divani specificando... il rivestimento in tessuto si presenta lacerato  in più parti con  
ampie mancanze e fragile al tatto. La struttura lignea in buone condizioni di stabilità. Rivestimento in  
moquette delle pedane si presenta logoro,pertanto esteticamente non più confacente.  Interventi questi,  
non  prevedibili  in  origine...  e  che  …dovendo  procedere  al  restauro  dei  4  divani  e  relative  pedane  



sottostanti, custodite nel salone della musica di palazzo Milo-Pappalardo, sono stati chiesti 3 preventivi  
presso le imprese artigiane settore “ Tappezzieri”   di cui si elencano con le relative offerte:

 Ditta B.C.P.  Arredamenti di  Corso Stefano & C  s.n.c.  Via Giovanni Falcone 2/4 Santa Ninfa (TP) 
P.IVA 01751480813 tel 0924/61285 email  staff@bcparredamentibiz  - Preventivo ingressato al 
protocollo di questa Soprintendenza 4il 30/06/2021 con il n° di prot. 9769  offerta € 15.860,00 
IVA compresa 

 Ditta Romano Francesco via dell'Olmo 54/56- 91100 trapani P. IVA 00592870810 tel 3333030543 
– Preventivo ingressato al protocollo di questa Soprintendenza 07/07/2021 con il n° prot. 9769 
del 12/07/2021 offerta € 16.714,00 IVA compresa 

 Ditta Boutique della Tenda di Antonio Santoro via Barone Sieri Pepoli,30 – 91100 Trapani P. IVA 
01441660816 tel 3290576627 – Preventivo ingressato al protocollo di questa Soprintendenza  con 
il n° prot. 9997 del 12/07/2021 offerta € 16.950,00 IVA compresa 

CONSIDERATO   che  tra  i  preventivi  acquisiti  quello  della  Società B.C.P.   Arredamenti  di  Corso 
Stefano & C  s.n.c. risulta essere il più conveniente. 
CONSIDERATO  che in data 4 febbraio 2022, la Società B.C.P.   Arredamenti  di Corso Stefano & C 
s.n.c,  come sopra idendificata, ha ripresentato preventivo che è stato acquisito, al protocollo di questa 
Soprintendenza,  in  pari  data  con  il  n.  1963,  con  un  offerta  migliorativa  pari  ad  €  15.842,45  IVA 
compresa;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 di recepimento del D.Lgs. 163/2006 e del D.P.R. 207/2010;
CONSIDERATO  che sulla  GURI n.  91 del  19 aprile  2016 è stato  pubblicato il  D.Lgs.  50/2016  di 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di  
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” per effetto del quale sono stati abrogati il  D.Lgs. 
163/2006 e il  D.P.R. 207/2010, quest'ultimo con lo scadenziario di cui all'articolo 217, comma 1 lettera  
u);
VISTO  che per effetto delle previsioni di cui all'articolo 24, comma 1,  della L.R. 17 maggio 2016 n. 8,  
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 22 del 24 maggio 2016, “Il comma 1 dell’articolo 1 della legge regionale 12  
luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: 1. A decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18  
aprile  2016,  n.  50,  si  applicano  nel  territorio  della  Regione  le  disposizioni  in  esso  contenute  e  le  
successive  modifiche ed  integrazioni  nonché i  relativi  provvedimenti  di  attuazione,  fatte comunque  
salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge.”;
DATO ATTO  che con nota prot. n. 4577 del 18 marzo 2022, l'Arch. Roberto MONTICCIOLO, nella 
suesposta qualità, ha proposto, ai fini dell’adozione della presente Determina a contrarre, di procedere  
all'acquisizione dei Lavori di che trattasi ricorrendo all'istituto dell'affidamento diretto di cui all’articolo 
36 comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per come introdotta dall'articolo 1 della legge n. 120 del 2020, 
sostituita dall'articolo 51 della legge n. 108 del 2021;
DATO  ATTO  che la Società in argomento  è utilmente abilitata sulla  piattaforma MePA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) gestito da Consip: MePA - Consip www.acquistinretepa.it e che 
con la stessa nota prot. n. 4577 del 18 marzo 2022,  il R.U.P.,  Arch. Roberto MONTICCIOLO, propone che 
l'affidamento vada effettuato previa ricorso alla funzione della Trattativa diretta  ,   da effettuarsi in favore 
della Società B.C.P.  Arredamenti di  Corso Stefano & C  s.n.c., come sopra individuata, per un corrispettivo 
dell'affidamento di € 12.985,61 I.V.A. Esclusa. ;
VISTO  l’articolo  32,  comma  2,  del   D.Lgs.  50/2016  il  quale  dispone  che  "Prima  dell’avvio  delle  
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e  
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTO l’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "I soggetti di  
cui all’articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di indizione della procedura  

http://www.acquistinretepa.it/
mailto:staff@bcparredamentibiz


per l’affidamento dell’appalto, la modalità prescelta per la selezione delle offerte……,”;
RITENUTO  per quanto sinora argomentato,  condivisibile quanto proposto dal R.U.P.,  Arch. Roberto 
MONTICCIOLO, con la nota prot. n. 4577 del 18 marzo 2022;

DETERMINA

Articolo 1
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, la realizzazione dei Lavori 
di “Restauro divani” di palazzo Milo-Pappalardo, sede della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani , di 
cui alla proposta contenuta nel provvedimento del R.U.P. protocollo n. 4577 del 18 marzo 2022, avverrà, 
avviando con la Società B.C.P.  Arredamenti di  Corso Stefano & C  s.n.c.  Via Giovanni Falcone 2/4 Santa 
Ninfa (TP) P.IVA 01751480813, un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a), del 
D.Lgs. 50/2016, per come introdotta dall'articolo 1 della legge n. 120 del 2020, sostituita dall'articolo 51 
della legge n. 108 del 2021, sulla piattaforma MePA (Mercato   Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
gestito da Consip: MePA - Consip  www.acquistinretepa.it,  ricorrendo all'istituto della  trattativa diretta, 
avente quale corrispettivo di riferimento l'importo di € 12.985,610  I.V.A. esclusa.  

Articolo 2
La stipula dell'atto negoziale è vincolata alla preventiva verifica della sussistenza in  capo alla   Società 
SCIUTO COSTRUZIONI S.R.L., come sopra identificata, dei requisiti di ordine generale e professionale 
secondo le procedure declinate dal punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto  
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018 ed aggiornate al D.L. 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con Legge 14 giugno n. 55, con delibera del Consiglio n. 636 del 10  
luglio 2019.

Articolo 3
La presente Determina a contrarre   sarà pubblicata nella Sezione   Amministrazione trasparente  del 
profilo committente di questa stazione appaltante: http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - 
Sottosezione  “Bandi di gara e contratti”  alla voce“Bandi di gara”.

IL SOPRINTENDENTE 

L'ORIGINALE  CONTENENTE LA FIRMA DIGITALE È CONSERVATO AGLI 
ATTI DELL'UFFICIO.
Ai sensi dell'articolo 3 del D.Lgs.  n. 39/1993 si rende noto che l'originale 
cartaceo è detenuto e visionabile presso  l'Ufficiale  Rogante  Dott.  Pietro 
MARTINEZ  – Tel. 0923-808268.
Documento privo di firma perché gestito in formato  PDF aperto ai sensi delle 
previsioni del D.Lgs. 33/2013.

http://www.acquistinretepa.it/

